V. Septuagesimo ergo et quinto anno vitæ suæ Abraham, sicut Scriptura dicit, egressus est in terram Chanaan², et genuit Isaac cum esset annorum centum³. Fiunt itaque anni viginti-quinque ex promissione usque ad natum Isaac. His adduntur omnes vitæ Isaac⁴, id est, centum-octoginta, fiunt ducenti quinque: tunc erat Jacob annorum centum-viginti; nati sunt enim sexagenario patre

¹ Gal. iii, 17. — ² Gen. xii, 4. — ³ Id. xxi, 5. — ⁴ Id. xxxv, 28.

gemini¹, ipse et Esaü; post decem autem annos intravit Jacob in Aegyptum, cum esset annorum centum-triginta, Joseph autem esset triginta-novem². Fiunt proinde anni a promissione usque ad ingressum Jacob in Aegyptum, ducenti-quindecim. Joseph autem ab illo tricesimo et nono anno ætatis suæ, in quo eum pater in Aegypto invenit, vixit septuaginta et unum annos; quia omnes ætatis ejus anni centum-decem fuerunt³. Cum itaque ad ducentos-quindecim annos accesserint septuaginta-unus, fiunt anni ducenti-octoginta-sex. Restant centum-quadragesima-quatuor vel quinque, quibus intelligitur servisse in Aegypto populus Israël post mortem Joseph. His annis quantum multiplicari potuerint, si fœcunditas hominis consideretur, adjuvante illo, qui eos voluit valde multiplicari, reperitur non esse mirum quod in sexcentis millibus peditum egressus est populus ex Aegypto; excepto cætero apparatu, ubi et servitia erant, et sexus muliebris et imbellis ætas.

VI. Quod ergo dixit Deus ad Abraham: « Sciendo scias, quia peregrinum erit semen tuum in terra non propria, et in servitatem redigent eos, et nocebunt illis quadringtonos annos⁴; » non sic accipiendum est, tanquam in illa durissima servitute quadringtonos annos Dei populus fuerit: sed quia scriptum est: « In Isaac vobisbitur tibi semen⁵; » ex anno nativitatis Isaac usque ad annum egressionis ex Aegyptu computantur anni quadringtoni-quinque. Cum ergo de quadringtonis-triginta, detraxeris viginti-quinque qui sunt a promissione usque ad natum Isaac, non mirum est, si quadringtonos et quinque annos summa solida quadringtonos voluit appellare Scriptura, quæ solet tempora ita nuncupare, ut quod de summa perfectioris numeri paululum excrescit, aut infra

¹ Gen. xxv, 26. — ² Id xlvi, 9. — ³ Id. i, 22. — ⁴ Id. xv, 13. —

⁵ Id. xxi, 12.

est, non computetur. Non itaque quod ait, « In servitu-
tem redigent eos et nocebunt illis, » ad quadringentos
annos referendum est, tanquam per tot annos eos habuerint
in servitute: sed referendi sunt quadringenti anni ad id
quod dictum est, « Peregrinum erit semen tuum in terra
non propria: » quia sive in terra Chanaan, sive in Aegypto,
peregrinum erat illud semen, antequam haereditatem
sumerent terram ex promissione Dei; quod factum est
posteaquam ex Aegypto liberati sunt: ut hyperbaton hic
intelligatur, et ordo verborum sit, « Sciendo scias, quia
» peregrinum erit semen tuum in terra non propria qua-
» dringentis annis; » illud autem interpositum intelligatur,
» Et in servitutem redigent eos et nocebunt illis; » ita ut
ad quadringentos annos ista interpositio non pertineat. In
extrema enim parte annorum summæ hujus, hoc est,
post mortem Joseph factum est, ut in Aegypto populus
Dei duram perageret servitutem.

QUÆSTIO XLVIII.

Quid est quod ait, cum de Pascha præciperet, « Erit
» tibi in signum super manum tuam¹, » an intelligitur
super opera tua, id est, quod præferre debeas operibus
tuis? Pertinet enim Pascha propter occisionem ovis ad
fidem Christi, et sanguinem quo redempti sumus. Hæc
autem fides operibus præponenda est, ut sit quodam
modo super manum, adversus illos, qui in operibus Legis
gloriabantur, de qua re Apostolus loquitur, et multum
agit; qui fidem operibus sic vult anteponi, ut ex illa pen-
deant opera bona, atque ab ea præveniantur non ipsa
velut meritis bonorum operum retribui videatur². Illa
enim ad gratiam pertinet: si autem gratia, jam non ex
operibus³; alioquin gratia jam non est gratia.

¹ Exod. xii, 9. — ² Galat. iii, et Hebr. xi, 6. — ³ Rom. xi, 6.

QUESTIONE, q[uæ]d est ita omnes dñe mortales die mortis suæ Natura posse

QUÆSTIO XLIX.

« Cum autem dimisit Pharao populum, non deduxit
» eos Deus viam terræ Philistium, quia prope erat. Dixit
» enim Deus: Ne quando poeniteat populum cum viderit
» prælium, et revertatur in Aegyptum¹. » Hic ostenditur
omnia fieri debere, quæ consilio recte fieri possunt, ad
devitanda quæ adversa sunt, etiam cum Deus apertissime
adjutor est.

QUÆSTIO L.

« QUINTA autem progenie ascenderunt filii Israël de
» terra Aegypti². » Utrum progeniem in centum annis
vult computari, et ideo quinta progenie, quia post qua-
dringentos-triginta annos: an per hominum generationes
hoc potius intelligendum est, ab ipso Jacob, qui intravit
in Aegyptum, usque ad Moysen, qui cum populo eges-
sus est. Jacob enim primus, secundus Levi, tertius Caath,
quartus Ambram, quintus Moyses invenitur. Has autem
dicit progenies latinus interpres, quas γενεὰς Græci vo-
cant, quæ in Evangelio generationes appellantur, nec nu-
merantur nisi per successiones hominum, non per nume-
rum annorum.

QUÆSTIO LI.

Dixit autem Moyses: « Confidite, et state, et videte
» salutem, quæ est a Domino, quam faciet vobis hodie.
» Sicut enim vidistis Aegyptios hodie, non apponetis am-
» plius videre eos in æternum tempus³. » Quomodo acci-
pienda sunt hæc verba, cum viderint postea Israëlitæ
Aegyptios? An quia isti, qui tunc videbant, non eos ul-
terius viderunt; quia et illi sunt mortui qui conseque-

¹ Exod. xii, 17. — ² Ibid. 18. — ³ Id. xiv, 13.